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Введение

Эксплуатация подземных металлических сооружений (нефтепроводы, газопроводы,

магистральные водопроводы, стальные конструкции опор мостов и др.) сопряжена с

рисками возникновения повреждений вследствие возникновения коррозии. В целях

предотвращения коррозионных отказов применяется комплексная защита от

электрохимической коррозии, включающая активную катодную. Длительная эксплуатация

подземных металлических сооружений приводит к старению и разрушению защитных

покрытий. Вследствие этого подавление электрохимической коррозии требует

значительного увеличения величины защитного тока катодной защиты. На трубопроводах,

эксплуатируемых более 50 лет, выходная сила тока на станциях катодной защиты может

достигать до сотни ампер, а плотность защитного тока достигать десятков А/м2 (Бурлуцкий

и др., 2020), что может способствовать изменению свойств дисперсных грунтов,

вмещающие металлические сооружения, которые в свою очередь могут располагаться в

условиях сложной инженерно-геодинамической обстановки, например, на оползневых

склонах, а также под различными зданиями и сооружениями. Изменение физико-

механических свойств грунтов в результате катодной поляризации может негативным

образом сказаться на устойчивости склонов и осадке зданий и сооружений, а также

повысить коррозионную активность грунта, что в свою очередь приведет к повышению

рисков возникновения аварий при эксплуатации инженерных сооружений. Таким образом,

необходимо провести подробный анализ изменения прочностных и деформационных

свойств грунтов, подвергшихся катодной поляризации.

Целью работы является анализ изменения физико-механических свойств глинистых

грунтов под действием катодной поляризации подземных металлических сооружений.

Автор выражает благодарность Бурлуцкому Станиславу Борисовичу, Лаздовской

Марине Артуровне, Евенковой Татьяне Дмитриевне, Кропотовой Ксении Сергеевне и

Орловскому Александру Андреевичу за содействие и помощь в проведении требуемых

исследований и написании работы.
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Глава 1. Основные сведения о коррозии

1.1 Причины и процесс коррозии металлов

Коррозия металлов происходит, когда металлические материалы взаимодействуют с

окружающей средой химически или электрохимически, что приводит к их

самопроизвольному разрушению. Простые металлы, их сплавы, а также металлические

изделия и конструкции могут выступать в качестве металлов. Коррозия металлов чаще

всего происходит в различных жидкостях, газах и грунтах. (Жук, 1978).

Коррозия металлов — это гетерогенный процесс взаимодействия металла с жидкой

или газообразной средой, который происходит в зоне контакта между металлом и

окружающей средой. Это делает коррозию распространенным процессом (Жук, 1978).

Классификация коррозионных процессов в основном осуществляется по механизму.

Выделяют химическую и электрохимическую коррозию (Жук, 1978).

При химической коррозии металл взаимодействует с коррозионной средой, в роли

которой выступает раствор электролита. Окисление металла и восстановление

окислительного компонента коррозионной среды протекают в одном акте. В отличие от

химической коррозии, при электрохимической коррозии ионизация атомов металла и

восстановление окислительного компонента коррозионной среды протекают не в одном

акте, а их скорости зависят от электродного потенциала металла, примером может

послужить коррозия стали в морской воде (Жук, 1978).

Основной причиной коррозии металлов является их термодинамическая

неустойчивость, то есть стремление металлов переходить из металлического состояния в

ионное (Жук, 1978).

Энергия Гиббса считается по следующей формуле:

𝐺 = 𝑈 + 𝑃𝑉 − 𝑇𝑆

Где: 𝑈 − внутренняя энергия, 𝑃 − давление среды, 𝑉 − объём, 𝑇 − абсолютная

температура среды, 𝑆 − энтропия.

Изменение энергии Гиббса позволяет определить, может ли произойти процесс

коррозии. Если ΔG <0, то это значит, что процесс может протекать и будет это делать

самопроизвольно. В случае, когда ΔG >0, процесс не может протекать самостоятельно. При

ΔG = 0 система находится в состоянии химического равновесия. В ходе самопроизвольного

процесса, свободная энергия только уменьшается.
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Таблица 1. Металлы и изменение свободной энергии при переходе 1 моль в ионное

состояние.

Исходя из данных, указанных в таблице 1, можно сделать вывод, что только платина,

палладий и золото являются термодинамически устойчивыми металлами, то есть не

подвергаются коррозии. Однако производить трубопроводы из таких металлов

экономически невыгодно, они добываются в ограниченном количестве и используются в

других целях. Тогда встаёт вопрос о том, как сделать так, чтобы и железо, из которого

делают трубопроводы, было термодинамически устойчивым.

Подземная коррозия

Рассмотрим процесс подземной коррозии поподробнее. Различные подземные

металлические сооружения, трубопроводы и коммуникации, заглубленные и

полузаглубленные в грунт резервуары, электрические бронированные кабели подвергаются

коррозионному разрушению. Как правило, она имеет электрохимический механизм.

Мальцева Г. Н. пишет: “наличие влаги, солей и щелочей в воздухопроницаемых грунтах

способствует формированию короткозамкнутых гальванических элементов на

металлических поверхностях подземных конструкций. Эти элементы разделяют

поверхность на катодные и анодные участки, каждый из которых обладает определенным

потенциалом. Именно по этой причине отмечается электрохимическая гетерогенность

таких поверхностей, где происходят эти процессы. Выделяются следующие причины

возникновения электрохимической неоднородности:

• неоднородность металлической фазы;

• неоднородность защитных пленок на поверхности металла;

• неоднородность жидкой фазы;
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• неоднородность внутренних напряжений в металле;

• неоднородность физических условий;

• наличие несплошных окисных пленок, пористость защитных пленок, неравномерное

распределение на поверхности продуктов коррозии;

• различие в концентрациях собственных ионов металла в электролите, различных

солей, ионов водорода, кислорода и других окислителей”. (Мальцева, 2001)

При работе коррозионного микрогальванического элемента (рисунок 1)

одновременно протекают анодный и катодный процессы. При анодном процессе

происходит переход ионов металла в раствор в виде гидратированных ионов и образование

некомпенсированных электронов на анодных участках (Мальцева, 2001). Уравнение

реакции:

М𝑒 + 𝑚Н2𝑂 = Ме𝑛 + · 𝑚Н2𝑂 + 𝑛𝑒

Рисунок 1. Схема образования локальных коррозионных токов в металле,

помещенного в электролит (Бурлуцкий и др., 2020).

Мальцева Г.Н. пишет: “Образовавшиеся некомпенсированные электроны

перетекают по металлу от анодных участков к катодным. Катодный процесс – ассимиляция

электронов какими-либо ионами или молекулами, находящимися в растворе

(деполяризаторами), и способными к восстановлению на катодных участках” (Мальцева,

2001). Уравнение реакции:

𝐷 + 𝑛е = (𝐷 · 𝑛𝑒)
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Мальцева Г.Н. пишет: “наибольшее значение в большинстве случаев

электрохимической коррозии металлов имеют катодные реакции водородной и

кислородной деполяризации” (Мальцева, 2001).

Водородная деполяризация:

Н + 𝑒 =
1

2
Н2;

Кислородная деполяризация:

О2 + 2Н2О + 4е = 4ОН−

Коррозия металлических конструкций в нейтральных средах, грунте и почве,

морской воде, атмосферных условиях протекает именно вследствие катодной реакции

ионизации кислорода. Процесс коррозии с участием в качестве катодного деполяризатора

молекулярного кислорода называют коррозией с кислородной деполяризацией.

Для борьбы с подземной коррозией сооружений широко используют следующие

способы:

• Защитные изолирующие покрытия. Это основной метод защиты. Например, на

трубопроводы наносят битумное покрытие. Применяют также покрытия на основе липких

поливинилхлоридных и полиэтиленовых лент. В последнее время для защиты

магистральных газонефтепродуктопроводов применяется заводское покрытие из

экструдированного полиэтилена.

• Катодная защита от внешнего источника постоянного тока или протекторная

защита.

В нашем случае важно знать при каких условиях окисляется железо. Данной

проблемой занимаются уже большое количество времени, а важный вклад внес

бельгийский химик Марсель Пурбе (1904—1998), он создал диаграммы Пурбе. Диаграмма

Пурбе — мощнейшее средство предсказания направления химических реакций соединений

данного элемента. Из нее можно определить условия большинства кислотно-основных и

окислительно-восстановительных реакций соединений данного элемента без учета

взаимодействия с посторонними ионами. По ней можно предсказать процессы

диспропорционирования и контрпропорционирования разных форм, возможность

выделения ими водорода и кислорода. Сопоставляя диаграммы Пурбе для двух элементов,

можно предсказать их окислительно-восстановительные реакции (рисунок 2). Диаграмма

Пурбе строится в координатах потенциал 𝜑 (В) – pH.
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 Рисунок 2. Диаграмма Пурбе для системы «железо — вода»


[…]


Плотность грунта ρ, г/см3 1,94 1,97

Плотность частиц грунта ρs, г/см3 2,78 2,78

Плотность скелета грунта ρd,

г/см3
1,50 1,43

Влажность w, % 29,10 38,06

Коэффициент пористости e, ед. 0,853 0,978

Влажность на границе раската

wp, %
26,80 27,76

Влажность на границе текучести

wL, %
48,20 47,67

Число пластичности Ip, % 21,40 19,91

Показатель текучести IL, ед. 0,11 0,52

Из деформационных свойств были определены компрессионный модуль

деформации, одометрический модуль деформации и коэффициент сжимаемости,

результаты исследования приведены в таблице 7.

Расчет деформаций проводился в интервале (0,1;0,3) МПа.

Коэффициент бокового давления был рассчитан по следующей формуле:

𝛽 = 1 −
2𝜈2

1 − 𝜈

Где 𝜈 – коэффициент поперечной деформации, 0,42.

𝛽 = 1 −
2 ∙ 0,422

1 − 0,42
= 0,39

Коэффициент сжимаемости, m0, МПа-1 считался по следующей формуле:

𝑚0 =
𝑒1 − 𝑒2

𝑝2 − 𝑝1

Где:
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𝑒1, 𝑒2 − коэффициент пористости при нагрузке 0,1 МПа и 0,3 МПа соответственно;

𝑝1, 𝑝2 − 0,1 МПа и 0,3 МПа соответственно.

Одометрический модуль деформации Еoed, МПа, считался по формуле:

𝐸oed =
1 + 𝑒

𝑚0

Где:

𝑒 − коэффициент пористости недеформированного грунта.

Компресионный модуль деформации ЕК, МПа, считался по формуле:

𝐸К =
1 + 𝑒

𝑚0
⋅ 𝛽

Для того, чтобы вычислить вышеперечисленные величины, нужно подставить

соответствующие значения из таблицы 6 в формулы, коэффициент бокового давления 𝛽

общий для обоих образцов, его значение также рассчитано выше.

Таблица 6. Значения коэффициента пористости грунтов при определенной нагрузке.

Исходный грунт Грунт из зоны 2

Нагрузка Р, МПа
Коэффициент

пористости, д. ед.

Коэффициент

пористости, д. ед.

0,10 0,8057 0,8706

0,30 0,7224 0,7551

Результаты расчетов приведены в таблице 7.

Таблица 7. Деформационные свойства грунтов.

Свойство Исходный грунт Образец из зоны 2

Коэффициент сжимаемости, m0, МПа-1 0,417 0,578

Модуль одометрический Еoed, МПа 4 3

Модуль компрессионный Ек, Мпа 1,56 1,17

Также по результатам испытаний были построены кривые тарировки

компрессионного прибора (рисунок 15 и рисунок 16).
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 Рисунок 15. Кривая тарировки компрессионного прибора для исходного грунта.

Рисунок 16. Кривая тарировки компрессионного прибора для грунта из зоны 2.

Анализ результатов изменения деформационных свойств показал уменьшение

компрессионного модуля деформации, что свидетельствует об ухудшении

деформационных свойств. Таким образом, устойчивость грунта к вертикальным

сжимающим нагрузкам уменьшилась, что связано, скорее всего, с увеличением

коэффициента пористости,
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Выводы к главе 4.

1. Характер изменения физических свойств исследуемого грунта довольно разный.

Некоторые параметры, такие как плотность, плотность частиц грунта и плотность

скелета грунта практически не подверглись изменениям, другие же – влажность,

пористость, влажность на границе раската, влажность на границе текучести, число

пластичности, показатель текучести, pH подверглись сильным изменениям.

2. Гранулометрический состав грунта значительно изменился. У обоих образцов,

подвергшихся катодной поляризации, уменьшилось количество пылеватой фракции

и увеличился процент содержания песчаной и глинистой фракций.

3. Прочностные свойства грунтов, подвергшихся физическому моделированию, в

общем, улучшились. Только у образца из зоны 2 удельное сцепление незначительно

уменьшилось.

4. Деформационные свойства грунта из зоны 2 ухудшились, относительные

деформации увеличились.
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Заключение

Подземные металлические сооружения, такие как газопроводы, нефтепроводы,

мосты, фундаменты зданий и сооружений и другие объекты во время своей эксплуатации

подвергаются электрохимической коррозии, от которой в основном используют пассивную

и активную защиту, основным методом которой является катодная защита.

В результате взаимодействия глинистых грунтов и электрического поля протекают

такие электрокинетические явления как электроосмос и электрофорез, а также

электрокоагуляция глинистых частиц. Вследствие чего происходит изменение физических,

физико-химических и физико-механических свойств. В результате выполненных

исследований выявлено увеличение показателей прочностных свойств кембрийской глины

в результате катодной поляризации. В то же время наблюдается уменьшение значений

деформационных свойств.

В результате катодной поляризации в тонкодисперсных породах происходит

образование слоев техногенного глинистого грунта, расположенных в непосредственной

близости к поверхности катодно-защищаемого подземного металлического сооружения. В

зависимости от удаления от поверхности сооружения (зона 1 или зона 2) изменения свойств

сильно варьируют, что в свою очередь влияет на прочность и деформируемость грунта.

Мощность слоя техногенного грунта, образованного в результате физического

моделирования, составляет порядка 9-11 см, однако в реальных условиях работы

электрохимической защиты подземных металлических сооружений, эксплуатируемых

длительное время (десятки лет), она может быть иной. Это стоит исследовать в дальнейшем.

Техногенно-измененные глинистые грунты также могут изменить качество

оснований для различных зданий и сооружений, конструкций, мостов, дорог и др., что в

свою очередь может привести к непредвиденным осадкам и деформациям.

В рамках будущих исследований планируется комплексное изучение изменений

свойств и структуры грунтов, с целью полного объяснения и интерпретации полученных

результатов.
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