Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Анализ изменения физико-механических свойств дисперсных грунтов под влиянием токов катодной защиты подземных трубопроводов»

Автор: Карам Жорж Симонович

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

уровень: бакалавриат

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра гидрогеологии и инженерной геологии, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации инженерно-геологических данных; V

знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: автор проявил хорошее знание предмета и самостоятельность при выполнении работы. Особо хочу отметить актуальность темы и склонность Ж.С. Карам к практической стороне исследований. Автором самостоятельно выполнен весь цикл исследований, начиная с полевого отбора образцов для выполнения физического моделирования и заканчивая анализом полученных данных. Результаты выполненной работы следует учитывать при проектировании и эксплуатации систем электрохимической защиты подземных металлических сооружений.

Отмеченные недостатки работы:

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, а также совокупности новых научных результатов является завершенной выпускной квалификационной работой, а ее автор, Карам Жорж Симонович, заслуживает присуждения степени бакалавра геологии с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович
«23» мар 2023 г.